CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE Nº 52/73 PARECER CEE Nº 2596/73
Aprovado por Deliberação

de 28/11/73

INTERESSADO - Centro Estadual de Educação Tecnológica de São Paulo
ASSUNTO     - Indicação de JANUSZ DRAPINSKI para as funções de
Professor-Assistente junto à disciplina de Tecnologia Aplicada
às Máquinas-Departamento de Mecânica
CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU RELATOR    -
CONSELHEIRO LUIZ FERREIRA MARTINS
HISTÓRICO: O Sr. Superintendente do Centro
Estadual de Educação Tecnológica de São Paulo,
autorizado pelo Conselho Deliberativo, encaminha
proposta de contratação do Professor JANUSZ
DRAPINSKI, ao nível de Professor-Assistente junto
ao Departamento de Mecânica, disciplina de
Tecnologia Aplicada às Maquinas, da Faculdade de
Tecnologia daquela Instituição.

FUNDAMENTAÇÃO: O indicado diplomou-se Engenheiro Mecânico,

pela Escola Estadual de Engenharia de Wawelberg Rotwand de

Varsóvia,Polônia, em 1944, tendo seu diploma revalidado no Brasil pela

Universidade Mackenzie, em 1970.

Pelo currículo juntado ao processo verifica-se tratar-se de

elemento capacitado dentro de sua especialidade, considerando-se os

diversos encargos profissionais de chefia técnica junto a diversas

empresas brasileiras e aos vários cursos de extensão realizados na

Escola Politécnica da Universidade de São Paulo.

Exerce atualmente o cargo de Assessor Técnico junto a "Construções

e Comércio Camargo Correa S/A", onde também coordena um projeto de

pesquisa profunda sobre problemas de abrasão. Já publicou 2 livros

técnicos e outros 2 se encontram em fase de preparo e publicação.

Adquiriu experiência didática ministrando aulas em centros de

treinamento de diversas empresas industriais e junto à Faculdade de

Engenharia da Fundação "Armando Alvares Penteado",onde leciona até a

presente data.
Sua tese de doutoramento encontra-se em fase de preparação,tendo sido
aprovada em entrevista prévia, realizada segundo legislação vigente.
CONCLUSÃO: Com base no exposto,manifesto-me favoravelmente à
indicação do Professor Janusz Drapinski, ao nível de Assistente, junto
ao Departamento de Mecânica, disciplina de "Tecnologia Aplicada as
Máquinas" da Faculdade de Tecnologia mantida pelo Centro Estadual de
Educação Tecnógica de São Paulo.

São Paulo, 17 de agosto de 1973
a)Conselheiro Luiz Ferreira Martins - Relator
A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU,em sessão realizada nesta da-
ta, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a conclusão do
Voto do nobre Conselheiro, estando presentes os nobres Conselheiros:
élia Domingues de Castro, Luiz Ferreira Martins,
Olavo Baptista Filho, Oswaldo A. Bandeira de Mello, Paulo Gomes Romeo,
Rivadávia Marques Jr. e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 12 de setembro de 1973
a)Conselheiro MOACYR E. VAZ GUIMARÃES - Presidente